
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   202 29/12/12

PROGRAMMA TRIENNALE TRASPARENZA 2013-2015 : APPROVAZIONE         
                                                                 
                                                                 

2012

                                      " LINE="112" POS="022">

29 Dicembre 15:30

l  Avv. Paolo  Spagnuolo         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

AVV.   PAOLO    SPAGNUOLO     Sindaco X
ING.   LUIGI    TUCCIA        Assessore X
SIG.   ANTONIO  IANNACCONE    Assessore X
SIG.   ANTONIO  PREZIOSO      Assessore X
ING.   GIUSEPPE SPAGNUOLO     Assessore X
SIG.RA CONCETTA TOMASETTI     Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- che  il  D.Lgs.  27/10/2009  n.  150,  all’art.  11  definisce  la  trasparenza  come 
“accessibilità  totale,  anche  attraverso  lo  strumento  della  pubblicazione  sui  siti 
istituzionale delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni 
aspetto  dell’organizzazione,  degli  indicatori  relativi  agli  andamenti  gestionali  e 
all’utilizzo  delle  risorse  per  il  perseguimento  delle  funzioni  istituzionali,  dei 
risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, 
allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon 
andamento  e  imparzialità.  Esso  costituisce  livello  essenziale  delle  prestazioni 
erogate dalle amministrazioni  pubbliche ai  sensi dell’art.  117, secondo comma, 
lettera m della Costituzione”;

- che le linee per i siti web della PA, previste dalle Direttive del Ministero per la 
Pubblica  Amministrazione  e  l’innovazione,  prevedono che i  siti  web delle  PA 
debbano rispettare il principio della trasparenza tramite l’ “accessibilità totale” da 
parte del cittadino alle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione 
dell’Ente  pubblico,  definendo per  altro  i  contenuti  minimi  dei  siti  istituzionali 
pubblici;

DATO ATTO che questa Amministrazione si è attivata per la realizzazione degli 
obiettivi di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni attraverso la creazione, all’interno del 
proprio sito istituzionale  www.comune.atripalda.av.it, di una sezione dedicata di 
facile accesso e consultazione denominata “Trasparenza, valutazione e merito”;

CONSIDERATO, altresì, che:

- Per la realizzazione del principio della trasparenza enunciato dalla normativa di 
cui sopra, inteso come accessibilità totale a tutti  gli aspetti dell’organizzazione, 
strumento  utile  è  il  Programma Triennale  per  la  trasparenza  e  l’Integrità,  che, 
come sancito  dall’art.  11,  comma  2,  del  D.Lgs.  150/2009,  indica  le  iniziative 
previste per garantire:

1.Un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate 
dalla  Commissione  per  la  valutazione,  la  trasparenza  e  l’integrità  delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT);

2.La legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;

- Il  comma  7  del  D.Lgs.  150/2009,  inoltre,  specifica  che,  nell’ambito  del 
Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità sono specificate le modalità, i 
tempi di attuazione,  le risorse dedicate e gli  strumenti  di  verifica dell’efficacia 
delle iniziative di cui al citato comma 2;

- La Delibera n. 105/2010 della CIVIT “Linee guida per la predisposizione del 
Programma  Triennale  per  la  trasparenza  e  Integrità”,  predisposte  dalla 

http://www.comune.atripalda.av.it/


Commissione per la Valutazione, Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni 
pubbliche,  nel  contesto  della  finalità  istituzionale  di  promuovere  la  diffusione 
nelle  Pubbliche  Amministrazioni  della  legalità  e  della  trasparenza,  indica  il 
contenuto minimo e le caratteristiche essenziali  del Programma triennale per la 
trasparenza  e l’integrità,  a  partire  dalla  indicazione  dei  dati  che devono essere 
pubblicati  sul  sito  istituzionale  delle  amministrazioni  e  delle  modalità  di 
pubblicazione, fino a definire le iniziative sulla trasparenza;

- La Delibera n. 2/2012 della CIVIT inerente le “Linee guida per il miglioramento 
della  predisposizione  e  dell’aggiornamento  del  Programma  triennale  per  la 
trasparenza e l’integrità”

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione del Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità per gli anni 2013, 2014 e 2015 quale strumento utile per 
il raggiungimento delle finalità di cui sopra;

PRESO ATTO degli indirizzi deliberati dalla CIVIT, in materia di Trasparenza e 
Integrità nelle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il D.Lgs.165/2001, testo unico delle leggi sul pubblico impiego;

VISTO il D.Lgs.150/2009 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  Servizi 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  18  del  10/2/2011  ed  integrato  con 
deliberazione G.C. n. 30 del 09/3/2011;

ACQUISITI  i pareri dei Responsabili dei competenti Settori ex artt. 49 e 153 del 
D.lgs n.267/00, come modificato dal D.L. n.174/12 ;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi;

DELI BERA

Di approvare il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità relativo al 
periodo  2013,  2014  e  2015,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Di  individuare  nei  Responsabili  di  Settore,  per  gli  ambiti  di  rispettiva 
competenza, i Responsabili della trasparenza, tramite i Responsabili degli uffici di 
riferimento dei singoli procedimenti, con il compito di attuare le relative previsioni 
con particolare riferimento alle pubblicazioni obbligatorie; 

Di precisare che: 

-  i  Responsabili  della  trasparenza  si  avvarranno del  supporto del  Responsabile 
tecnico  Ufficio  Statistica  per  le  pubblicazioni  informatiche  nella  sezione 
“Trasparenza,  valutazione  e  merito”  del  Sito  istituzionale,  i  cui  dati  saranno 



elaborati  e  messi  a  disposizione  a  cura  dei  detti  Responsabili  secondo  la 
sistematicità fissata nel Programma sulla trasparenza;

-  il  Nucleo  di  valutazione  esercita  un’attività  d’impulso  nei  confronti  dei 
Responsabili della trasparenza e verifica, con rapporto periodico, l’assolvimento 
degli obblighi in materia monitorando lo stato di attuazione del Programma con 
indicazione degli scostamenti e di eventuali inadempienti;

Di disporre  l’applicazione del programma da parte di tutti gli uffici comunali e 
per quanto di rispettiva competenza; 

Di pubblicare  il Programma sul sito istituzionale dell’Ente (Art. 11, comma 8, 
D.Lgs. 150/2009) nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”: 

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000. 



Il Presidente
F.to Avv. Paolo  Spagnuolo         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

04/01/13

04/01/13

X

29/12/12

04/01/13

Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino

Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino
Il Responsabile del 2   Settore o

F.to Dott.Paolo De Giuseppe        

Il Responsabile del 3   Settore o

F.to Ing. Silvestro Aquino         
Il Responsabile del 4   Settore o

F.to Ten. Sabino Parziale          

Per copia conforme al suo originale. Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino


